
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.09.2021 № 695-п
г. Тутаев

О Порядке разработки долгосрочного прогноза
социально-экономического развития
Тутаевского муниципального района

На основании статьи 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьи 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях
своевременной и качественной разработки прогноза социально
экономического развития Тутаевского муниципального района Ярославской
области и улучшения долгосрочного бюджетного планирования,
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
порядок разработки долгосрочного прогноза социально-

экономического развития Тутаевского муниципального района (приложение
1 );

- форму долгосрочного прогноза социально-экономического развития
Тутаевского муниципального района (приложение 2).

2. Определить структурным подразделением, ответственным за
разработку долгосрочного прогноза социально-экономического развития
Тутаевского муниципального района Ярославской области, управление
экономического развития и инвестиционной политики Администрации
Тутаевского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального
района Федорову С.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района Д.Р. Юнусов



Приложение l
к постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района
от 13.09.2021 №695-п

Порядок разработки долгосрочного прогноза социально
экономического развития Тутаевского муниципального района

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями
Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от
28.06.2014 No 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской
Федерации», в целях своевременной и качественной разработки прогноза
социально-экономического развития Тутаевского муниципального района на
долгосрочный период и улучшения долгосрочного бюджетного планирования в
Тутаевском муниципальном районе.

Долгосрочный прогноз социально-экономического развития Тутаевского
муниципального района (далее - долгосрочный прогноз) - научно обоснованная
оценка вероятного состояния социально-экономической ситуации в Тутаевском
муниципальном районе в прогнозируемом периоде. На основании
долгосрочного прогноза осуществляется долгосрочное бюджетное
планирование в Тутаевском муниципальном районе.

Долгосрочный прогноз разрабатывается раз в три года на период шесть
лет на основе прогноза социально-экономического развития Ярославской
области на долгосрочный период и исходя из сложившегося социально
экономического положения в Тутаевском муниципальном районе.

Долгосрочный прогноз разрабатывается в двух вариантах.
Первый вариант долгосрочного прогноза является - пессимистичный -

исходит из менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий
функционирования экономики и социальной сферы по сравнению с текущим
периодом.

Второй вариант долгосрочного прогноза - благоприятный - исходит из
возможности сохранения позитивных тенденций развития внешних и
внутренних условий и ориентирован на дальнейшее улучшение экономической
ситуации.

Корректировка долгосрочного прогноза может осуществляться в
соответствии с решением Администрации Тутаевского муниципального района
с учетом данных прогноза социально-экономического развития Тутаевского
муниципального района на среднесрочный период.

Долгосрочный прогноз включает в себя таблицу, содержащую:
- перечень показателей социально-экономического развития Тутаевского

муниципального района;
- фактические значения показателей социально-экономического развития

Тутаевского муниципального района за последний отчетный год;



2

- прогнозную оценку достигнутого уровня социально-экономического
развития Тутаевского муниципального района на текущий год;

- прогнозные данные социально-экономического развития Тутаевского
муниципального района на прогнозный период (на шесть лет) в двух
вариантах;

- перечень ответственных исполнителей, отвечающих за предоставление
сведений о значениях показателей.

Долгосрочный прогноз разрабатывается по форме, утверждаемой
постановлением Администрации Тутаевского муниципального района.

Организационное руководство по разработке долгосрочного прогноза
осуществляется управлением экономического развития и инвестиционной
политики Администрации Тутаевского муниципального района (далее -
УЭРИИП).

Структурные подразделения Администрации Тутаевского
муниципального района по запросу УЭРИИП предоставляют сведения для
разработки долгосрочного прогноза.

УЭРИИП разрабатывает долгосрочный прогноз с учетом представленных
материалов и имеет право корректировать представленные значения
показателей социально-экономического развития Тутаевского муниципального
района в рабочем порядке при условии предварительного информирования
участников прогнозного процесса о вносимых изменениях, касающихся их
компетенции.

Долгосрочный прогноз разрабатывается в IV квартале и утверждается
Постановлением Администрации Тутаевского муниципального района.
Долгосрочный прогноз утверждается после одобрения постановлением
Администрации Тутаевского муниципального района прогноза социально
экономического развития Тутаевского муниципального района на
среднесрочный период.

Управляющий делами
Администрации ТМР С.В. Балясникова



оо:)
fu

f---f------1 ~

щ
f:s:о

f--f-----1 !=:
u
м

<=1е
":!: ,:::
о -
L. ~
,::: м

1 0
м :t

L.
о
§'

":!:е
":!: ,:,::о з
L. :r:

,:,:: м
' оN :r;

L.
оо.е

~
L.

":!: ,:,;:
о -L. .с:r:

,:,:: м
' о~ :tь,

о
§'

N



1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 госе
f- ~u о се
..о ::r: о 1---

t=: е
ш -..о ::s::
f- р...
<С ,::s:: ~ ::s::
~ ::s:: f- ::s::
::s:: ~ ::s:: ::r
::r: u ::s:: 1---

::s:: ..о ::r: f-
с, t=: щ u
t: ш ::r щ
1:::[ f- - се

N щ ::s:: ..о ::r:uс, t..Q ::s:: >-------
t: щ ~

с, щ г..:
щ f- 1:::[
о о ::r:
t=: t: ::s::
<С .,-; \,О
~

1---

~

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 L

,:s:
о:,::
:r:s: :s:
:,:: t::м о:)
о оо.. •...
f- о..
о оо.. f-
0

\.Оо

о•...о:,:::,::
Q)

~ gj
(.) :,::
Q) о::3 f

\.0 :s:о !:::ьс,
о

\.Оо

1---



•......
..д

>----------< t::( >---+-----+----+-----<о
~о
t::(

~ ~ >----+-----+------+--------<

::r
"'(

с,
с....о

>----------<~
щ
~
00


